
 

ファミリー通信 第７号  文責：校長 野原光弘 

 

 

 

 日頃よりＰＴＡ活動をはじめ、磐梯一小の教育活動

にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうござい

ます。 

磐梯町教育委員会のホームページ更新システムのリ

ニューアル（ポータルサイト設置）に伴いまして、磐

梯一小のホームページも今月よりブログ形式にてリニ

ューアルをしました。学校が直接、更新作業を行うこ

とができ、今まで以上にタイミングよく、子どもたち

の普段の姿をお知らせすることができるものと考えて

おります。ぜひ、ご覧ください。 

 

なお、本ページへは「磐梯町トップページ」の  

 子育て・教育  のリンク・バナー（ボタン）から

「磐梯町教育委員会ポータルサイト」に入っていただ

き、ページ右下「磐梯第一小学校」のリンクをクリッ

クするとご覧いただけます。 

 

 

 

 

 

 

 いつもメディアコントロール・デイなどの取組にご協力いただき、ありがとうございます。ＳＮＳに関す

る事件やメディア依存症等が各所で問題視される中、磐梯町の小中学校児童生徒が中心になって、「メディ

アに関する自分たちの、自分たちによる、自分たちのためのルール」を制定し、メディアとのより良いつき

合い方について呼びかけ、きまりとして守っていくこととなりました。 

 磐梯町全体で取組を始める今回を機に、ご家庭でも「メディアの使い方に関するきまり」を決めるなど、

お子さんと話しをする機会を持ち、適切な生活リズムや健康の維持、学習習慣の育成等について、ご協力を

お願いいたします。 

 
   「ばんだいっこのルール」 

～「パソコン・スマホ・ゲーム・タブレット」とのつき合い方～ 
 
１ 家族や友達との会話を大切にしよう 
２ 家族のいるところでやろう 
３ 小学生は８時まで、中学生は９時までに終わろう 
４ 平日・休日ともに、１日最大２時間にしよう 
５ ながら（食事・学習・歩行）メディアはやめよう 

平成30年12月21日発行  

平成30年度磐梯一小 学校だより  

ブログ・ページ 
この日は５年生そば打ち体験 

磐梯一小トップページ 



 

 

 

 

 

１２月９日（日）、伊達市ふるさと会館を会場に行われた「福島県声楽アンサンブルコンテスト」におき

まして、本校合唱部１６名（指揮：大関有里先生 顧問：橋本ゆかり先生・齋藤友美先生 ピアノ伴奏協力

：矢部友佳子さん）が「５年ぶりの銅賞入賞」を果たしました。合唱王国ふくしまで名を馳せる県大会にお

いて、多くの強豪校がそろう中、今回の入賞はたいへん光栄なことと考えております。 

コンテスト当日は、会場満員のお客様の中、今までにない緊張もしていたでしょうが、笑顔で歌い切り、

練習の成果をしっかりと発揮することができました。曲の最後のかけ声「やぁ！」も全員の声がぴったりと

合って会場に余韻が響き渡り、観客の皆さんから万雷の拍手をいただきました。 

１学期から練習を積み重ねた合唱部１６名の努力の成果をたたえ、下記に部員を紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 明日からの１７日間、冬季休業に入ります。年末年始はたくさんの行事でご家族もたいへん忙しいなかと

は存じますが、長期休業の時間を生かし、「いつもはできないこと」「やれなかった問題集」「読めなかっ

た本」などに改めて向かう、平成３０年を整理する１７日間にさせていただければと思います。 

また、積雪が増える時期の交通事故防止・けが防止についての継続指導もお願いします。

保健や生活の諸注意については、各担当より別紙おたよりを配布しておりますので、ご指

導・ご協力をお願いします。特に、子どもたちが自宅周辺の坂などでそり遊びやスキー

遊びをするなかで「近隣道路への飛び出し」が一番心配です。絶対に道路に向かって滑

らないようにご確認ください。 

 

第３学期は、１月８日（火）から始めます。健康に留意され、 

よいお年を迎えられますようお祈り申し上げます。  

 

 

コンテスト終了後、会場前で 
すっきり笑顔で記念撮影 

平成３０年度磐梯一小合唱部 銅賞獲得 

 演奏曲目：「星の大地に」 作詞：石原一輝 

                作曲：桜田直子 

部 長：金田花音さん 

副部長：鈴木愛奈さん 

６ 年：遠藤有紗さん  金田悠花さん 

    長谷川杏那さん 吉田真望さん 

５ 年：笠間睦葵さん  齋藤莉乙奈さん 

    佐藤怜奈さん  須藤美来さん 

    渡部陽葵さん 

４ 年：植村心音さん  齋藤澄怜さん 

    鈴木朝喜さん  鈴木日菜さん 

𠮷田望愛さん 

 


